O novo valor contratual passa a ter vigência a partir da data de assinatura do presente
Termo com  vigência final até a data de encerramento do contrato ou até que se conclua um novo
procedimento licitatório.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO PREÇO APÓS ACRÉSCIMO

3.1. O novo valor mensal do Contrato 02/2022  passa a ser de R$ 4.905,74 (quatro mil
novecentos e cinco reais e setenta e quatro centavos) e anual de R$ 58.868,88 (cinquenta e oito mil
seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), conforme tabela abaixo:

Tabela 3: Produtividade adotada e área a ser limpa  nova sede - adequada ao contrato 2/2022.

[...]

Área Interna 858 636,31 4,78 3.041,56

Área Externa 1716 700,00 2,39 1.673,00

Esquadrias 220 121,00 1,58 191,18

Previsão de valor mensal  4.905,74

Valor anual  com aumento de 19,60.% 58.868,88

3.2. Acresce-se ao valor atual do contrato o montante de R$ 9.650,88 (nove mil seiscentos e
cinquenta reais e oitenta e oito centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da contratação, correrão à conta dos recursos consignados no
Orçamento Geral da União para o exercício de 2023/2024, a cargo do Serviço Florestal Brasileiro, cujos

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas,
inclusive indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA renovará a garantia  no
valor de  R$ 2.943,44 (dois mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do seu valor total atualizado, no prazo de 10 (dez) dias,
contados da data de assinatura deste Termo Aditivo, nas mesmas condições estipuladas na Cláusula
Sétima do Termo de Contrato.